Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Avenida Celina Ferreira Ottoni, 4000 - Bairro Padre Vitor, Varginha/MG - CEP 37048-395
Telefone: (35) 3219-8640 - http://www.unifal-mg.edu.br

RESULTADO – EDITAL 05/2025

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CAMPUS DE VARGINHA

Conforme o Edital 05/2025, em seu item 7 - Da Apuração dos Votos, a Comissão Eleitoral do Campus de
Varginha torna público o resultado da Eleição da Direção do Campus de Varginha.

Ao considerar o total de votos válidos (“SIM”), a CHAPA: GESTÃO PARTICIPATIVA, CAMPUS INTEGRADO
composta por Gislene Araujo Pereira e Gabriel Rodrigo Gomes Pessanha para os cargos de Diretor e Vice-
diretor, respecBvamente, recebeu 89,23 votos proporcionalizados, calculados conforme a fórmula do
item 7.2 do Edital 05/2025.

Conforme o item 7.3. Em caso de candidatura única, a consulta se dará por referendo, manifestando-se
necessariamente a comunidade universitária no senBdo de aceitá-la ou não, sendo considerados
eleitos(as) os(as) candidatos(as) à função de Diretor e de Vice-Diretor se a chapa obBver percentual
superior a 50% dos votos válidos “SIM”, não computados os votos brancos e nulos. 7.3.1. A mesma regra
expressa na fórmula do item 7.2 deverá ser utilizada na apuração do referendo.

Varginha, 25 de abril de 2025.

Cristiane Rodrigues da Silva Silveira
Presidente da Comissão Eleitoral do Campus de Varginha

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Rodrigues da Silva Silveira , Presidente, em
25/04/2025, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1504264 e o código CRC B693C3B6.

Referência: Processo nº 23087.002151/2021-28 SEI nº 1504264

Resultado 05/2025 (1504264)         SEI 23087.002151/2021-28 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 05/2025 (1504264)